Página I de IV

DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE AMPARO

Criado pela Lei Municipal nº 004 de 11 de abril de 2001.ANO XXI –
EDIÇÃO 104 - ORDINÁRIA DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

LEI Nº 188 de 12 de Dezembro de 2022

Ementa: “DISPÕE SOBRE A
AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL TIPO ESPECIAL
PARA O FIM QUE MENCIONA, E
DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a

Câmara Municipal aprovou em Sessão Ordinária em 08 de Dezembro de 2022,

de autoria do Prefeito INÁCIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA, o Projeto de Lei

019/2022(Executivo), que “dispõe sobre a autorização para abertura de
crédito adicional tipo especial para o fim que menciona, e dá outras
providencias” e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional do tipo

especial ao Orçamento do presente exercício e ainda adicionar o presente

crédito à programação constante do vigente Plano Plurianual e metas

estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2022, no valor de R$

66.368,48 (Sessenta e seis mil, trezentos e sessenta e oito reais e quarenta e

oito centavos) com a finalidade de devolução de saldos financeiros de Convênios

Federais de construção de pavimentação.

Página II de IV

DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE AMPARO

Criado pela Lei Municipal nº 004 de 11 de abril de 2001.ANO XXI –
EDIÇÃO 104 - ORDINÁRIA DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

Parágrafo único - O crédito de que trata o caput deste artigo será utilizado

para criação de rubricas orçamentárias com a seguinte denominação e

classificação:

Unidade Orçamentária 3030 Secretaria de Administração e Finanças

Função 28 Encargos Especiais

Sub-Função 846 Outros Encargos Especiais

Programa 0000 Operações Especiais

Ação de Governo  Devolução de Saldos Financeiros de Convênios

Elemento Despesa 3.3.90.93 Indenizações e Restituições

Valor R$ 66.368,48

Fonte de Recursos 1510 Outras Transferências de Convênios - União

Total do Crédito: R$ 66.368,48

Art. 2º Para atendimento ao crédito aberto no artigo 1º serão utilizados os

saldos financeiros constantes nas seguintes contas bancária abaixo descritas no

final do exercício de 2021:

1. Conta Corrente 647.102-1/Agência 3315-1 / Caixa econômica

Federal (Convênio Federal para Pavimentação) no valor de R$

56.811,34 (Cinquenta e seis mil, oitocentos e onze reais e trinta e

quatro centavos);

Página III de IV

DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE AMPARO

Criado pela Lei Municipal nº 004 de 11 de abril de 2001.ANO XXI –
EDIÇÃO 104 - ORDINÁRIA DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

2. Conta Corrente 647.179-0/Agência 3315-1 / Caixa econômica

Federal (Convênio Federal para Pavimentação) no valor de R$

9.557,14 (Nove mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e quatorze

centavos);

 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE AMPARO, em 12 de Dezembro de 2022.

Publique-se.

________________________________________
INÁCIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA

PREFEITO

Página IV de IV

DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE AMPARO

Criado pela Lei Municipal nº 004 de 11 de abril de 2001.ANO XXI –
EDIÇÃO 104 - ORDINÁRIA DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

PUBLICAÇÃO A PEDIDO DO PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO PREFEITO DE AMPARO, em 12 de Dezembro de 2022.

Publique-se.

________________________________________
INÁCIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA

PREFEITO